

Hans-Olof Heilkvist

Lommar-häger.

Några få storlommar sågs under vårstrecket i början av maj. Bl. a fem ex vid Askövikens 4.5.

Vid ÅKV påbörjade en smådopping sin övervintring i månadskiftet nov-dec i fjol. Den stannade kvar till slutet av mars. Hässlösendet och Trådarängarna bjöd på en del godsaker under våren. Där hördes en gråhakedopping skräna den 8.5. Svarthakedopping har endast setts i Askövikens, som mest fyra ex 29.4. Redan 1.1 sågs övervintrande häger på Ångsö och vid Askövikens.

Svanar-änder.

Även sångsvan visade sig på årets första dag, sex ex på sydsträck vid Askövikens.

Bodafälten bjöd på mycket matnyttigt för hungriga nordflyttare, där rastade bl. a 80 sädgäss och 40 grågäss i slutet av april. En smärre naturkatastrof mellan Tortuna och Sevala, där Lillån bröt sina fördämningar, gynnade flyttande änder och vadare. Här sågs bl. a 130 krickor och 80 bläsänder i början av maj.

I Askövikens sågs ett par snatteränder 25.5 och en hane 30.6. Alfågel en sällsynt gäst i kommunen, här setts i Hällsjön med tre ex 1.5 och hörts sträckande vid Askövikens 12.5.

Rovfåglar.

I Ångsöarkipelagen sågs fyra havsörnar 13.4 och en ungfågel visade sig vid Askövikens den 18.5. Under vintern visade sig havsörn då och då vid Ångsöäteln, där även en gammal kungsörn sågs.

Hönsfåglar-vadare.

Järpe har setts i skogarna kring Tortuna och Romfartuna. En enda rapport om rapphöna har influtit. Vid Nickberga, Tortuna sågs två ex den 8.5.

Orrspel har hörts i skogarna norr om Slagårda, Skultuna och hönor har setts i Lillhärad och Romfartuna. Ett mystiskt läte i Askövikens (hittills obestämt), framlockade en mindre sumphöna därstädes den 12.6. Kornknarr har hörts på ovanligt

många platser i år. Nämligen Askövikens, Trådarängarna och Myrby i Romfartuna.

En ny häckfågel i kommunen har upptäckts. På Ryberg i Västeråsfjärden har bo av strandkata påträffats.

Året har bjudit på ännu flera överraskningar. I mitten av maj hördes en dubbelbeckasin spela på Trådarängarna och bara några dagar senare hördes en vid Askövikens. Även dvärgbeckasin har galopperat på dessa platser i år.

Den tidigare nämnda översvämningen vid Lillån, Bocksjön, har hyst talrika vadarflockar. Bl. a 30 gluttsnäppor, 40 ljungpipare och en roskär den 7.5 samt 10 mindre strandpipare den 10.5 och till sist kan fem större strandpipare den 11.5 nämnas.

Ovanligt stora storspovflockar visade sig i år. Vid Näsby, Dingtuna sågs 58 ex den 28.4 och 20 ex vid Nicktuna, Romfartuna den 25.4.

Tårnor-ugglor.

Svarttårnorna i Askövikens har kraschat totalt, endast fyra ex har setts under våren. Dom har troligen utvandrat till Ladugårdssjön och Fläcksjön där 18 respektive 24 ex har setts.

På Hamre har för andra året i följd ringduva övervintrat.

Under vintern har uppåt 55 turkduvor setts vid Arosbygdens silo i Djuphamnen.

Sparvuggla har setts på ett fåtal platser: Tidö, Bjurhovda och Bäckby. I trakten av Bovallen, Skultuna har päruggla hörts.

Kungsfiskare-tättingar.

Vid ÅKV sågs en kungsfiskare den 2.1.

I andra hälften av maj gjordes ett par observationer av rödstrupig piplärka vid Askövikens.

Den mest sensationella upptäckten i VOK:s historia stod Holger Johansson i Lövssta för. En sydnäktergal hade funnit tycke för ett igenvuxet område under en kraftledning strax bakom hans hus i Lövssta. Den stannade kvar från månadskiftet maj-juni till midsommar.

I Aseastaden, mellan Centralstationen och "Röda torget" hördes ett par svarta rödstjärtar sjunga i mitten av juni.

Kärrsångare har hörts vid Askövikens och Skultuna.

I Askövikens har också fem trastsångare iakttagits.

En mindre flugsnappare upptäcktes i Skerike i mitten av juni. Efter en frånvaro på åtta år dök några skäggesar upp i Askövikens i början av januari.

En sommargylling hördes vid Holmaviken, Fullerö den 19.5.

Under våren uppträdde snösparv i ovanligt stora och många skaror, bl. a 300 ex vid Bodafälten i början av april. Där sågs också 100 vinterhämplingar ett par veckor senare.

Denna rapport är ingalunda en fullständig summering av vad som tilldragit sig på fågelfronten i kommunen, utan en sammanställning av rapporter inkomna fram till sista juni.



EXKURSIONSRAPPORTER

NATTSKÄRREXKURSIONEN

Hans-Olof Hellkvist

På kvällen den 7 juni samlades ett femtontal personer för att bege sig ut i nattskäreskogar. Målet var hällmarkstallskogarna söder om Höskovsmossen i Sala kommun. I området finns normalt ett flertal nattskärror. Vid en inventering av lokala ornitologer hördes mellan tio och femton nattskärror i detta område, så det var med goda förhoppningar vi sökte oss hit.

Vädret var dock emot oss, ett stilla dugregn gjorde att förutsättningarna inte var de bästa. Det blev bara en uppmärksam exkursionsdeltagare som lyckades höra en nattskärras avlägsna "surr".

Det blev inte många andra fågelobservationer heller, men orre, gök och kricka kan kanske vara värda att nämna.

VADAREXKURSIONEN VID KVV 27 JULI.

Per Magnusson

Det verkar som om VOK:s vadarexkursion i slutet av juli håller på att lägga sig till med en ur vår synpunkt dålig tradition, nämligen en liten regnskur. Precis som förra året var det en solig och vacker dag, men samtidigt med starten på exkursionen så drog det ihop sig till en regnskur. Turstamt nog så drog sig regnet bortåt och solen tittade fram mellan molnen.

Exkursionen inleddes, innan de flesta deltagarna hunnit anlända, med en överflygande steglits. När sedan alla var på plats började vi med en specialstudie av de mindre strandpipare som alltid håller till här. Minst tre ex kunde räknas in och en av dem sågs väldigt fint på nära håll i tubkikarna.

Längre ut på udden såg vi en del gulärilor, likaså dom väldigt fint i tubkikare och några drillsnäppor flög omkring längs strandbrinken. En hel del måsar och tärnor höll också till ute på udden, tyvärr ingen skräntärna som var sedd här någon dag tidigare.

Plötsligt kom en brushane flygande och satte sig en kort stund framför oss på nära håll. De som var snabba fick in den fint i tubkikarna, innan den sprang och gömde sig bakom några vassstrån. Brushanen fick bli kvällens höjdpunkt, några mer vadare såg vi inte. Antagligen är det något sent i år eller också attraheras inte vadarna på samma sätt av strandbankarna nu som för något år sedan. Det borde väl i så fall bero på att det inte finns tillräckligt med föda åt dom, vilket borde vara ganska lätt att kolla upp. Vi får avvakta hösten så länge och se om det blir bättre med vadare längre fram.